
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORDINANZA N. 540 del 28/11/2024 
 
 

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO D. COSOLA - SCUOLA DELL' INFANZIA E 
PRIMARIA DELLA FRAZ. DI BOSCHETTO - ORDINANZA DI CHIUSURA 
PER INTERRUZIONE ALIMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO   

 
Premesso: 

- Che nella prima mattinata del 28.11.2024 sono pervenute segnalazioni di odori di gas metano in 
Frazione Boschetto in corrispondenza del fabbricato di proprietà comunale sito in Via San 
Francesco n° 6; 

- Che a seguito di una prima verifica del personale Tecnico comunale si è provveduto a richiede 
l’intervento del pronto intervento del gestore della rete di distribuzione del gas metano tramite 
n° verde 800901313; 

- Il personale tecnico del gestore della rete di distribuzione del gas metano ha individuato una 
dispersione dovuta ad un tratto di tubazione vetusta, ed ha provveduto ad una messa in 
sicurezza della tubazione in discorso; 

- In sede di intervento il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale presente ha richiesto una 
sostituzione del tratto di tubazione di allaccio alla rete di distribuzione del metano concordando 
un intervento di sostituzione per la giornata di venerdì 29.11.2024; 

- Per l’intervento di sostituzione della tubazione di allaccio si renderà necessaria una interruzione 
temporanea dell’erogazione del gas metano per un periodo non definibile a causa 
dell’interferenza con vari sotto-servizi, con conseguente sospensione del funzionamento 
dell’impianto termico del plesso scolastico di Via San Francesco n° 4; 

- è stato accertato un guasto al sistema di erogazione della linea del gas; 
 

Vista la decisione concordata tra il Sig. Sindaco e la Dirigente Scolastica, con la quale si è stabilito che 
nelle more del ripristino dell’allaccio alla rete di distribuzione del metano di alimentazione dell’impianto 
di riscaldamento vengano assunte iniziative idonee a fronteggiare la situazione di disagio per la salute di 
tutti gli alunni frequentanti il plesso scolastico di Boschetto; 
 
Ravvisata la necessità di disporre la chiusura della Scuola dell’Infanzia e Primaria di Boschetto “D. 
Cosola” per il ripristino regolare dell’impianto della rete del gas metano. 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 
 

ORDINA 
 

Ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 la chiusura della scuola dell’infanzia e primaria di Boschetto 
“Istituto Comprensivo D. Cosola” per le motivazioni espresse in narrativa per il giorno 29 novembre 
2024 
 

DISPONE 



 

 

 
1. Di trasmettere copia della presente Ordinanza a mezzo MAIL alla Dirigente Scolastica 

dell’Istituto Comprensivo D. Cosola della fraz. di Boschetto; 
2. Di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente istituito 

on-line e divulgata sul sito istituzionale del Comune di Chivasso. 
  
 
  
 
 Il Dirigente   
 FABIO MASCARA  
 Firmato digitalmente 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE  
Ing. Fabio Mascara  
 
 IL SINDACO 
 Claudio Castello 
 Firmato digitalmente 
 


